Утвержден новый порядок формирования и направления сведений для реестра контрактов
Согласно ч. 6 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» порядок ведения реестра контрактов устанавливается Правительством Российской Федерации.

28 сентября 2019 года утратил силу Приказ Минфина России  от 24.11.2014 № 136н «О порядке формирования информации, а также обмена информацией и документами между заказчиком и Федеральным казначейством в целях ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками», в связи с изданием Приказа Минфина России от 19.07.2019 № 113н, утвердившего новый Порядок.

Так, согласно новому Порядку формирования и направления сведений для реестра контрактов по-другому будут формироваться сведения об объекте закупки. Среди прочего в системе «Электронный бюджет» необходимо указывать код объекта закупки по каталогу товаров, работ и услуг (при наличии). По этому коду в системе автоматически сформируется информация, в том числе о наименовании объекта закупки; кодах и наименованиях позиций по ОКПД2; данных по единицам измерения; характеристиках объекта закупки.

Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке, за исключением пункта 21 Порядка в части формирования информации о размере аванса по отдельному этапу исполнения контракта (если контрактом предусмотрены отдельные этапы его исполнения и выплата аванса по отдельным этапам), а также пункта 35 Порядка в части формирования информации о признании контракта недействительным, которые вступают в силу с 1 октября 2019 года. С названной даты вводится еще одно новшество: если суд признает контракт недействительным, то указанное необходимо отражать в системе на портале Закупок.

Старший помощник прокурора

Тимашевского района

юрист 2 класса                                                                                          Н.Л. Рябенькая
Истребование имущества из незаконного владения организации-банкрота путем предъявления иска вне рамок дела о банкротстве
В соответствии с частью 3 статьи 129 Закона о банкротстве конкурсный управляющий вправе предъявлять иски об истребовании имущества должника у третьих лиц и совершать другие действия, предусмотренные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и направленные на возврат имущества должника.

Согласно статье 301 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения.

В соответствии с пунктом 32 совместного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 10/22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» при применении статьи 301 Гражданского кодекса Российской Федерации следует иметь в виду, что собственник вправе истребовать свое имущество от лица, у которого имущество фактически находится в незаконном владении.

Исходя из предмета и основания иска, а также смысла подлежащих применению норм права при разрешении спора об истребовании из чужого незаконного владения имущества подлежат установлению следующие обстоятельства: право истца на предъявление подобного иска, наличие права собственности на истребуемое имущество; фактическое нахождение имущества у ответчика; отсутствие у ответчика надлежащего правового основания для владения этим имуществом.

Исходя из смысла статей 2, 63, 81, 94, 126 Закона о банкротстве, нормы о возможности предъявления кредиторами требований только в рамках дела о банкротстве не распространяются на виндикационные иски.

Старший помощник прокурора

Тимашевского района
юрист 2 класса                                                                                          Н.Л. Рябенькая
Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей (единый сельскохозяйственный налог) (ЕСХН)
Индивидуальные предприниматели, переведенные в соответствии с              гл. 26.3 НК РФ на уплату единого налога по ЕНВД по одному или нескольким видам предпринимательской деятельности, вправе перейти на уплату ЕСХН в отношении иных осуществляемых ими видов предпринимательской деятельности.

Вместе с тем, индивидуальные предприниматели, являющиеся налогоплательщиками указанного налога, не освобождаются от исполнения предусмотренных НК РФ обязанностей налоговых агентов, а также обязанностей контролирующих лиц контролируемых иностранных компаний. Кроме того, в соответствии с гл. 26.1 НК РФ, вправе добровольно перейти на уплату ЕСХН.

Также предусмотрено и то, что индивидуальные предприниматели, занимающиеся производством подакцизных товаров, не вправе переходить на уплату единого сельскохозяйственного налога.

Законодателем предусмотрено освобождение от уплаты налогов индивидуальных предпринимателей, являющихся налогоплательщиками ЕСХН, а именно налога  на доходы физических лиц в отношении доходов, полученных от предпринимательской деятельности, за исключением налога, уплачиваемого с доходов в виде дивидендов, а также с доходов, облагаемых по налоговым ставкам, предусмотренным п. 2 и п. 5 ст. 224 НК РФ; налога на имущество в отношении имущества, используемого для осуществления предпринимательской деятельности.

Кроме того, предусмотрено освобождение от уплаты налога на добавленную стоимость по операциям, облагаемым НДС налогоплательщики ЕСХН не признаются налогоплательщиками НДС, за исключением НДС, подлежащего уплате в соответствии с НК РФ при ввозе товаров на территорию РФ и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией;  НДС, уплачиваемого в соответствии со ст. 174.1 НК РФ.
Старший помощник прокурора

Тимашевского района

юрист 2 класса
                                                                                                                   Н.Л. Рябенькая